
Įtraukiųjų Inovacijų ir Socailinio Verslumo 

Kursas (InnoSocial) 
3 Modulis . Socialinės įmonės projektavimo įrankiai

Įtraukiųjų inovacijų ir socialinio 
verslumo integravimas į aukštąjį 
mokslą

2022-1-PL01-KA220-HED-000089820

Finansuoja Europos Sąjunga. Tačiau išsakyti požiūriai ir nuomonės yra tik autoriaus (-ių) ir nebūtinai atspindi 
Europos Sąjungos ar Fundacja Rozwoju Systemu Edukacji požiūrį ir nuomonę. Nei Europos Sąjunga, nei 
Fundacja Rozwoju Systemu Edukacji negali būti už jas atsakingos.



Projekto Partneriai



Makro and Mikro Rinkodaros 

Aplinka

Turinys

3.1

Skyrius

Socialinio Verslo Modelis 

3.2

Skyrius

Galimybių įvertinimas

ir rizika

3.3

Skyrius

Atvejo analizė

3.4

Skyrius



Pagrindiniai simboliai

Papildomi šaltiniai/ 

tolesnis temos 

nagrinėjimas

Patarimai

Apibrėžimas/ teorinis 

pagrindas

Mokymas/mokymosi 

veiklos

Vaizdo

įrašas

Atvejo analizė/geroji 

patirtis



Mokymosi rezultatai
Modulis III

Units/Topics 1-4: 

ŽINIOS ĮGŪDŽIAI NUOSTATOS

Praktikantas gebės:

• mokėti naudoti tokius įrankius kaip

PESTLE ir kitus makro ir mikro

rinkodaros aplinkos analizei;

• suprasti, kaip sukurti savo

socialinio verslo modelį;

• suprasti rizikos nustatymo,

vertinimo ir valdymo procesą

socialinėje įmonėje;

• mokėti naudoti tokius įrankius kaip

SSGG analizė.

Praktikantas gebės:

• įvertinti veiksnius, turinčius įtakos

socialinės įmonės sėkmei;

• naudoti verslo modelį Canvas;

• atlikti užduotį individualiai ir dirbti

bendradarbiaujant;

• kurti įžvalgas ir sintezuoti

informaciją;

• plėtoti ir pateikti socialinio verslo

nustatytų galimybių ir naudos

argumentus;

• priimti įrodymais pagrįstus

sprendimus dėl rizikos valdymo.

Praktikantas gebės:

• būti įkvėptiems prisiimti

atsakomybę sprendžiant

socialinius ir

aplinkosaugos iššūkius;

• giliau suprasti ir jausti

empatiją socialiai

paveiktiems žmonėms;

• ugdyti problemų

sprendimo mąstymą;

• ugdyti didesnį

atsakomybės jausmą ir

motyvaciją.



3.1 Skyrius. Makro ir

Mikro Rinkodaros Aplinka

Finansuoja Europos Sąjunga. Tačiau išsakyti požiūriai ir nuomonės yra tik autoriaus (-ių) ir nebūtinai atspindi 
Europos Sąjungos ar Fundacja Rozwoju Systemu Edukacji požiūrį ir nuomonę. Nei Europos Sąjunga, nei 
Fundacja Rozwoju Systemu Edukacji negali būti už jas atsakingos.



Rinkodaros Aplinka

Marketingo aplinka – tai mikroaplinkos (vidinės) ir 

makroaplinkos (išorės) veiksnių derinys.

Makroaplinka reiškia platesnes visuomenės jėgas, kurios daro 

įtaką įmonės gebėjimui sėkmingai veikti rinkoje. Šie veiksniai 

paprastai yra už įmonės ribų ir gali apimti demografines, 

ekonomines, technologines, politines, teisines ir kultūrines jėgas.

Mikroaplinka – veiksniai, tiesiogiai susiję su įmonės gebėjimu 

aptarnauti savo klientus. Šie veiksniai dažnai yra įmonės viduje 

arba glaudžiai susiję su įmonės veikla ir apima klientus, tiekėjus, 

konkurentus, tarpininkus ir visuomenę. (Kotleris ir Armstrongas, 

2017).



Makro Rinkodaros Aplinka

Įrankis: PESTLE (1 šablonas)

PESTLE tikslas – pateikti aiškų supratimą apie verslo aplinką ir padėti planuoti verslą atsakant į 

klausimus:

• Politiniai veiksniai. Kokia yra šalies politinė padėtis ir kaip ji gali paveikti pramonę?

• Ekonominiai veiksniai. Kokie yra vyraujantys ekonominiai veiksniai?

• Socialiniai veiksniai. Kiek kultūra yra svarbi rinkoje ir kokie jos veiksniai?

• Technologiniai veiksniai. Kokios technologinės naujovės gali atsirasti ir paveikti rinkos

struktūrą?

• Teisiniai veiksniai. Ar yra kokių nors galiojančių teisės aktų, reglamentuojančių pramonę, ar

gali būti kokių nors pokyčių pramonėje?

• Aplinkos veiksniai. Kokios aplinkosaugos problemos kelia pramonę? (Makos, 2024)



PESTLE analizė

PESTLE analysis example 

Politinis Ekonominis Socialinis Technologinis Teisinis Aplinkos
Valdžios

stabilumas

Vyriausybės

politika ir įstatymai

Mokesčių politika,

biudžetai

Tarptautinės

prekybos įstatymai

Prekybos

apribojimai

Galioja

aplinkosaugos

įstatymai

Dotacijos ir kitas

finansavimas

Bendra ekonominė

situacija (BVP)

Nacionalinės

pajamos Infliacija

Nedarbo lygis

Valiutų kursai

Vartojimo išlaidos

Demografiniai

rodikliai: amžius,

lyčių santykis,

gyventojų skaičiaus

augimas, miesto ir

kaimo takoskyra,

užimtumo lygis,

sveikatos statistika

Klientų požiūris

Kultūriniai

poslinkiai

Religija

Išsilavinimo lygis

Gyvenimo būdas

Technologinis

prieiga

Infrastruktūra

Inovacijų lygis

Tyrimas

Patentų 

reglamentai 

Elektroniniai 

įstatymai ir 

reglamentai

Technologijų 

tendencijos

Įstatymai ir teisės

aktai Sveikatos ir

saugos gairės

Lygybės gairės

Vartotojų teisės

Reklamos etikos

standartai

Ekologinis pramonės

poveikis

Aplinkosaugos

taisyklės

Perdirbimas

Tvarumas

Taršos lygiai

Žaliosios ekonomikos

problemos

Plastikinės atliekos

Miškų naikinimas

Visuotinis atšilimas



Mikro Rinkodaros Aplinka

Įrankis: 6 mikro rinkodaros aplinkos elementų analizė:

1. Tiekėjai;

2. Platintojai ir perpardavinėtojai;

3. Partneriai;

4. Klientai;

5. Konkurentai (2 šablonas).

6. Visuomenė.



6 mikro rinkodaros aplinkos elementai

Tiekėjai

Platintojai ir 
perpardavinėtoj
ai

Partneriai Klientai Konkurentai Visuomenė

teikia įmonei 

žaliavas, paslaugas 

ar prekes. Tiekėjo 

siūlomos kainos, 

paslaugų 

prieinamumas ir 

produktų kokybė 

gali turėti įtakos 

produktų kainai ir 

būklei

padeda įmonėms 

sandėliuoti ir 

pristatyti savo 

prekes

tai organizacijos, 

su kuriomis įmonė 

bendradarbiauja 

kurdama produktą, 

teikdama paslaugą 

ar reklamuodama

tai įmonės gali

rinkti informaciją

apie klientų elgesį

ir nuomones, kad

padėtų priimti

būsimus verslo

sprendimus

tiesiogiai veikia 

kasdienes verslo 

operacijas

tai bet kuris asmuo, 

kuris gali bendrauti su 

įmone. Visuomenė taip 

pat gali apimti 

potencialius 

investuotojus ir 

žmones, kurie 

nukreipia naujus 

klientus į verslą. 

Šaltinis: Kotler & Armstrong, 2017



3.2 Skyrius. Socialinio 
Verslo Modelis

Finansuoja Europos Sąjunga. Tačiau išsakyti požiūriai ir nuomonės yra tik autoriaus (-ių) ir nebūtinai atspindi 
Europos Sąjungos ar Fundacja Rozwoju Systemu Edukacji požiūrį ir nuomonę. Nei Europos Sąjunga, nei 
Fundacja Rozwoju Systemu Edukacji negali būti už jas atsakingos.



Socialinio Verslo Modelis

Įrankis: Socialinio Verslo Modelis Canvas: (3 šablonas)

Vaizdinė priemonė, skirta planuoti, bendrauti ir tobulinti verslo modelį specialiai

socialinėms įmonėms.

Pagrindiniai komponentai yra misija, santykiai su klientais, socialinės inovacijos,

vertės pasiūlymas, kanalai, nauda vartotojams, pagrindinė veikla, pagrindiniai

ištekliai, pagrindiniai sąjungininkai, pristatymo kaina, pajamų srautai ir

bendruomenės reinvestavimas.



Socialinio Verslo Modelis Canvas

Šaltinis: Socialinių įmonių institutas



Pavyzdys:
Socialinio
verslo
modelis
Canvas -
TOM’S
SHOES

Šaltinis: Socialinių įmonių institutas



3.3 Skyrius. Galimybių 

įvertinimas

ir rizika

Finansuoja Europos Sąjunga. Tačiau išsakyti požiūriai ir nuomonės yra tik autoriaus (-ių) ir nebūtinai atspindi 
Europos Sąjungos ar Fundacja Rozwoju Systemu Edukacji požiūrį ir nuomonę. Nei Europos Sąjunga, nei 
Fundacja Rozwoju Systemu Edukacji negali būti už jas atsakingos.



Galimybių vertinimas

Įrankis: SWOT Analizė (4 šablonas)

Situacijų analizės įrankis, skirtas įvertinti socialinio verslo idėjos vidines stipriąsias (S) ir 

silpnąsias (W) bei išorines galimybes (O) ir grėsmes (T).

Stiprybės: vidinės savybės, kurios palaiko verslą.

Trūkumai: vidinės savybės, kurios gali trukdyti verslui.

Galimybės: išoriniai veiksniai, kuriuos verslas galėtų išnaudoti.

Grėsmės: išoriniai veiksniai, galintys kelti iššūkių.



1 Etapas

2 Etapas

3 Etapas

4 Etapas

Tikslo identifikavimas

Įrankis gali būti naudojamas esamos 

įmonės strateginiam planavimui, 

darbuotojų darbo vertinimui ir kt.

Tyrimas – suprasti savo verslą ir

rinką

Pokalbiai su potencialiais klientais, 

verslo partneriais.

Marketingo aplinkos analizė

Stiprybių sąrašas

Jūsų verslo stipriosios pusės, įskaitant 

darbuotojus, išlaidas, finansinius 

išteklius, vietą, konkurencingumą

Silpnybių sąrašas Sritys, kurias reikia tobulinti – kaip jūsų 

verslas galėtų augti ateityje

Kaip atlikti SWOT analizę (1)



5 Etapas

6 Etapas

7 Etapas

Išvardijamos potencialios augimo 

sritys

Išorinės verslo augimo galimybės, 

pavyzdžiui, naujos technologijos, 

mokymo programos, partnerystės,…

Galimų grėsmių išvardijimas –

išoriniai veiksniai, kuriuos turite 

nuolat stebėti

Pavyzdžiui, didėjantis nedarbas, 

didėjanti konkurencija, didesnės 

palūkanų normos ir kt.

Prioritetų nustatymas – SSGG 

peržiūra užduodant ir atsakant į 

klausimus

Kaip galite panaudoti stipriąsias puses, kad 

pasinaudotumėte nustatytomis galimybėmis?

Kaip galite panaudoti stipriąsias puses, kad 

įveiktumėte nustatytas grėsmes?

Ką reikia padaryti, kad įveiktumėte nustatytas 

silpnybes, kad galėtumėte pasinaudoti 

galimybėmis?

Kaip sumažinsite trūkumus ir įveiksite/išvengsite 

nustatytų grėsmių?

Kaip atlikti SWOT analizę (2)



Rizikos vertinimas

Įrankis: Rizikos analizė (5 šablonas)

Rizika – Tikimybė, kad atsitiks kažkas, kas turės įtakos jūsų socialinio verslo idėjai ir jos 

įgyvendinimui. 

Rizikos valdymas – Bendras rizikos identifikavimo, rizikos analizės ir rizikos vertinimo, 

prioritetų nustatymo, mažinimo ir rizikos stebėjimo procesas (Valis D., Koucky M., 2009).



1 Etapas

2 Etapas

3 Etapas

Identifikavimas

Sudaromas visų galimų rizikų, galinčių 

neigiamai paveikti projektą ir lemti 

nesėkmingą jo užbaigimą, sąrašas.

Analizė
Rizikos tikimybės įvertinimas. Skalė nuo 

1 iki 5: 1 - reta; 2 – netikėtas; 3 –

galimas; 4 – tikėtinas; 5 – labai tikėtina. 

Įvertintas rizikos poveikis, jei taip 

atsitiktų: 1 -nereikšmingas; 2 – mažas; 3 

– vidutinis; 4 – didelis; 5 -

katastrofiškas.

Prioritetų nustatymas

Dėmesys rizikos rūšims, jūsų

įvertinimui, socialinio verslo dydžiui ir

sudėtingumui.

Kaip valdyti riziką (1)



5 Etapas

Sumažinimas Yra keturi įprasti rizikos valdymo būdai:

• rizikos vengimas,

• rizikos mažinimas,

• rizikos priėmimas,

• rizikos perkėlimas.

Stebėjimas

Siekiant efektyvios projekto sėkmės, 

būtina vykdyti nuolatinę projekto 

stebėseną.

Kaip atlikti SWOT analizę (2)



Rizikos mažinimas

Rizikos vengimas apima rizikos pasireiškimo ar keliančios grėsmės galimybę pašalinimą, dėl kurios 

dažnai priimami sprendimai neinvestuoti į produktus, paslaugas ar regionus, kuriuose yra pernelyg 

didelė rizika, nors tai turėtų būti periodiškai iš naujo įvertinta, ar nėra tvarių alternatyvų.

Rizikos mažinimas apima realių grėsmių ar problemų sprendimą, turintį išsamų planą, siekiant 

sumažinti neigiamą poveikį, ypač kai vengimas arba priėmimas yra nepakankamas, nustatant, 

įvertinant, veikiant ir nuolat stebint sprendimus.

Rizika prisiimama tada, kai jų išvengti nepraktiška, ypač jei jos mažai tikėtinos arba turi minimalų 

poveikį, todėl reikia periodiškai iš naujo įvertinti jų reikšmę įmonės strateginiams tikslams, pvz., 

numatomiems pardavėjo kainų pokyčiams.

Rizikos perkėlimas apima išorės paslaugų teikimą arba rizikos perkėlimą kitoms šalims, pvz., 

turinčioms patirties arba draudimo bendrovėms, kai vidiniai pajėgumai yra nepakankami, todėl 

organizacijos gali valdyti iššūkius, kurių jos negali išvengti, priimti ar sušvelninti savarankiškai. 

(Vicentė, 2023 m.)



3.4 Skyrius. Atvejo 
analizė

Finansuoja Europos Sąjunga. Tačiau išsakyti požiūriai ir nuomonės yra tik autoriaus (-ių) ir nebūtinai atspindi 
Europos Sąjungos ar Fundacja Rozwoju Systemu Edukacji požiūrį ir nuomonę. Nei Europos Sąjunga, nei 
Fundacja Rozwoju Systemu Edukacji negali būti už jas atsakingos.



Pakeiskite gyvenimą per etišką komercinį
valymą

https://www.upbeatclean.co.uk/

https://www.facebook.com/UpbeatClean/ 

https://derbymuseums.org/news/derby-museums-announces-new-partnership-with-derby-social-enterprise-upbeat-clean

https://www.upbeatcommunities.org/news/2023/3/1/upbeat-clean-proudly-receives-the-marketing-derby-rising-star-award

https://www.socialenterprise.org.uk/case-studies/collaborating-to-increase-impact-how-five-cleaning-social-enterprises-are-

working-together/

Tikslas - iliustruoti socialinio verslo modelį. 

„Upbeat Clean“ įkūrė „Upbeat Communities“, 

kurios daugiau nei 15 metų tarnavo pabėgėlių 

bendruomenėms Derbyje, siekdamos padėti 

žmonėms, pabėgusiems iš savo šalių, 

atstatyti savo gyvenimą čia, Derbyje.

https://www.upbeatclean.co.uk/


Pakeiskite gyvenimą per etišką komercinį 
valymą (1)

Su kokiais iššūkiais ir kritika paprastai susiduria valymo sektorius, susijęs su užimtumo praktika, ir 

kodėl reikia tokių socialinių įmonių kaip „Upbeat Clean“?

Klientų segmentai: kaip „Upbeat Clean“ nustato ir nukreipia savo klientų segmentus komercinėje 

valymo rinkoje?

Kodėl „Upbeat Clean“ labai svarbu sutelkti dėmesį į komercinius klientus ir kaip tai suderinama su 

socialinio poveikio tikslais?

Vertės pasiūlymai: kuo „Upbeat Clean“ vertės pasiūlymas skiriasi nuo tradicinių komercinių valymo 

paslaugų?

Kokiais būdais „Upbeat Clean“ teikia pirmenybę klientų pasitenkinimui ir socialiniam poveikiui savo 

vertės pasiūlyme?

Kanalai: kaip „Upbeat Clean“ įvairiais kanalais efektyviai praneša apie savo įsipareigojimą siekti 

etiško užimtumo ir socialinio poveikio?



Pakeiskite gyvenimą per etišką komercinį
valymą (2)

Santykiai su klientais. Kodėl „Upbeat Clean“ kiekvienam klientui paskiria paskirtą paskyros valdytoją 

ir kaip tai prisideda prie tvirtų santykių su klientais kūrimo?

Kaip teigiama klientų patirtis gali prisidėti prie „Upbeat Clean“ socialinio poveikio pasakojimo?

Pajamų srautai: išanalizuokite pagrindinius „Upbeat Clean“ pajamų srautus ir aptarkite, kaip įmonė 

save pozicionuoja kaip aukščiausios kokybės paslaugų teikėją.

Pagrindiniai ištekliai: nustatykite pagrindinius išteklius, kurie prisideda prie „Upbeat Clean“ sėkmės, 

ir aptarkite, kaip jie atitinka įmonės misiją ir vertybes.

Pagrindinė veikla: kaip pagrindinė „Upbeat Clean“ veikla atspindi jos įsipareigojimą teikti puikias 

valymo paslaugas ir daryti teigiamą poveikį bendruomenei?

praktikos



Pakeiskite gyvenimą per etišką komercinį 
valymą (3)

Pagrindinės partnerystės: ištirkite „Upbeat Clean“ partnerystės su daugiau nei 25 

organizacijomis Derbyje svarbą. Kaip šios partnerystės prisideda prie įmonės socialinio 

poveikio ir klientų bazės?

Išlaidų struktūra: Aptarkite „Upbeat Clean“ sąnaudų struktūros elementus, pabrėždami, 

kaip įmonė šias išlaidas vertina kaip esminius savo socialinio verslo modelio 

komponentus.

Išvada: apmąstykite „Upbeat Clean“ kaip socialinės įmonės sėkmę. Kokių pamokų kitos 

įmonės, ypač sudėtingose pramonės šakose, gali pasimokyti iš „Upbeat Clean“ verslo 

modelio ir praktikos?



Nuorodos
Title Short description Link

Socialinio Verslo

Modelis Canvas 

(SBMC) interneto 

svetainė

Jis pagrįstas originalia

„Strategyzer“ verslo modelio

Canvas

https://socialbusinessmodelcanvas.sw

arthmore.edu/

Kaip atlikti SWOT ir 

PESTLE analizę

Paaiškina, kaip atlikti SWOT ir

PESTLE analizę

https://www.youtube.com/watch?v=b

mxYKA9Lge8

7 konkurencinės 

analizės šablonai ir 

pavyzdžiai

Septynios skirtingos 

konkurencinės analizės rūšys.

https://www.wordstream.com/blog/ws/

2023/09/21/competitive-analysis-

templates

Pavyzdys

Rizikos valdymo 

planas

Šis planas gali būti naudojamas

kaip gairės.

https://www.northam.wa.gov.au/Asset

s/Documents/Document-

Centre/environmental-



Šablonai

1. PESTLE analizės šablonas.

2. Konkurencinės analizės šablonas.

3. Socialinio verslo modelio Canva šablonas.

4. SWOT analizės šablonas.

5. Rizikos valdymo šablonas.

:

1. Ar atskiros darbo dalys yra išsamios ir aiškiai

aprašytos:

1.1. Aiškiai aprašykite visus makro rinkodaros

aplinkos komponentus pagal PESTLE įrankį.

1.2. Aiškiai aprašykite 6 socialinės įmonės mikro

rinkodaros aplinkos elementus, įskaitant konkurentų

analizę.

1.3. Aiškiai suplanuotas socialinio verslo modelis

pagal socialinio verslo modelį Canvas.

1.4. Sukurta SSGG analizė.

1.5. Sukurtas aiškus rizikos valdymo planas.

2. Ar galite trumpai ir aiškiai išdėstyti mintis?

Vertinimo kriterijai



Ačiū!

www.innosocial.eu

@InnoSocialfb



Šis dokumentas gali būti kopijuojamas, atgaminamas arba keičiamas pagal anksčiau nurodytas taisykles.I Be to, dėkojame dokumento 

autoriams ir pareiškiame, kad turi būti pateikta aiški nuoroda į visas taikytinas autorių teisių pranešimo dalis. 

Visos teisės rezervuotos. © Copyright 2023 InnoSocial


